ATA DA 58ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO FUNDO ESPECIAL
DE DESENVOLVIMENTO DE PARQUES - FEPAR

12 DE JUNHO DE 2023

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, às 9h00, em 1ª chamada realizou-se a 1

58ª. Reunião Ordinária do Fundo Especial de Desenvolvimento de Parques – FEPAR, na SEMAM. 2

Estiveram presentes: Srs. Marcos Libório (SEMAM), Cesar Campos (Orquidário/SEMAM), Sergio Luiz 3

Ornellas Schlicht (DEPAVI/SEMAM), Edson Inácio da Silva (Jardim Botânico/SEMAM), Alex Sandro Luiz 4

Santos Ribeiro (Aquário/SEMAM), Dorlan Jorge Santos e Fernando Azevedo (SEMAM) e Luís Trajano 5

(SEFIN). Convidados: Thiago Silva e Luiz Henrique de Oliveira (SEMAM).  Sendo as seguintes pautas: 1. 6

Leitura, discussão e aprovação da Ata da 57ª Reunião Ordinária; 2. Apresentação de demandas dos 7

Parques; 3. Assuntos gerais. O Presidente agradeceu a todos pela presença. No item 1, a ata enviada 8

previamente por e-mail foi aprovada. Na continuidade solicitou alteração da nomenclatura de “atividades 9

nos parques relativas ao mês do Meio Ambiente em junho de 2023” referente a deliberação de 10

R$100.000,00 (cem mil reais) aprovada na ata anterior para “atividades de Educação ambiental, Cultura 11

Oceânica e Santos Pelo Oceano, relativas ao mês do Meio Ambiente em junho de 2023”. No item 2, foram 12

apresentadas as seguintes demandas: Sr. Edson (Jardim Botânico) acréscimo de R$14.700,00 (quatorze 13

mil reais e setecentos reais) referente a placas para o parque acessível. Sr. Sergio (Aquário) celebração 14

de aniversário do Aquário R$20.000,00 (vinte mil reais); Aquisição de 01 micro-ondas R$600,00 (seiscentos 15

reais); higienização de bebedouros R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais); aquisição de caixas de 16

bandejas plásticas R$2.749,20 (dois mil setecentos e quarenta e nove reais e vinte centavos); aquisição 17

de 50 camisetas (lixo no mar) R$2.350,00 (dois mil trezentos e cinquenta reais); aquisição de desinfetantes 18

(espectro) para 12 meses R$12.000,00 (doze mil reais); aquisição de filtro de piscina e elemento filtrante 19

R$992,00 (novecentos e noventa e dois reais); aquisição de 01 lavadora ultrassônica R$989,69 20

(novecentos e oitenta e nove reais e sessenta e nove centavos); aquisição de 19 bombas submersas R$ 21

6.795,40 (seis mil setecentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos). Sr. Cesar (Orquidário) anuidade 22

do CRMV R$355,28 (trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos; poda e retirada de árvore 23

R$16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais); troca do gravador da bilheteria R$4.800,00 (quatro mil e 24

oitocentos reais); aquisição de 01 notebook e 01 seladora (plastificadora) R$ 7.000,00 (sete mil reais). No 25

item 3, assuntos gerais o Presidente apontou as seguintes questões do Orquidário: 1ª situação do projeto 26

de estruturas do VVI; 2ª o ripado e a reforma da sala para espaço de educação ambiental. Sr. César 27

informou que o processo do VVI está em análise na SIEDI. Quanto ao ripado disse que está pintado e 28

iluminado e inteirou que foi agendada vistoria pela SIEDI para reforma da sala voltada a educação 29

ambiental. Sr. Edson participou e convidou o Secretário Marcos Libório para café manhã anual que será 30

realizado no Jardim Botânico em homenagem aos colaboradores que zelam pela manutenção do parque, 31

data prevista 05/07. Informou também sobre a realização da ação “Quem Usa Cuida” na forma de mutirão 32

dia 29/07. O Presidente solicitou aos 03 parques o envio do calendário de eventos (atividades) do mês de 33

junho. Sr. Fernando lembrou aos presentes do prazo de vencimento do contrato da PROSSEGUR. 34

Apresentou o saldo bancário do mês de junho. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu 35

a presença de todos e deu por encerrada a reunião. Eu,         Glaucia Santos dos Reis, secretariei e lavrei 36

a presente Ata que será aprovada pelos membros do conselho e assinada pelo presidente.   37

MARCOS LIBORIO
PRESIDENTE